
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS: 08 a 14/2019/CEPE

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas
atribuições,  considerando  deliberação  em  sua  552ª  reunião,  realizada  no  dia
28.02.2019, resolve:

ATO Nº 08/CEPE, DE 08/03/2019 –  designar os conselheiros CLÁUDIO LISIAS
MAFRA DE SIQUEIRA, matrícula 8128-X/UFV; e  ISRAEL ROSA DA SILVA, matrícula
11828-1, para comporem a Comissão de Acordos, Contratos e Convênios do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão, em substituição a  MICHEL FILIPHY SILVA SANTOS,
matrícula 81916 e MATEUS SILVA FIGUEIREDO, matrícula 81943.

ATO Nº 09/CEPE, DE 11/03/2019 – designar a discente JÚLIA FITARONI MOREIRA
DIAS, matrícula 75516/UFV, para compor a Comissão Especial de Assessoramento ao
CEPE com a finalidade de analisar solicitações de estudantes e assuntos acadêmicos,
em substituição ao discente RAFAEL OLIVEIRA VEIGA SANTOS, matrícula 83216.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas
atribuições, considerando deliberação em sua 553ª reunião, primeira sessão, realizada
no dia 19.03.2019, resolve:

ATO Nº 10/CEPE, DE 20/03/2019 –  designar os Conselheiros  FREDERICO JOSÉ
VIEIRA  PASSOS,  matrícula  6911-6/UFV;  CLÁUDIO  LISIAS  MAFRA  DE  SIQUEIRA,
matrícula 8128-X/UFV;  RAQUEL DOS SANTOS SOUSA LIMA, matrícula 7783-6/UFV;
PAULO  SÉRGIO  DE  ALMEIDA  BARBOSA,  matrícula  6354-1/UFV;  e  RAPHAEL
RIVADÁVIA  MENDES OLIVEIRA,  matrícula  70158,  além do  Presidente  da  CPPD,  o
docente MERCIO BOTELHO FARIA, matrícula 8429-8/UFV, para, sob a presidência do
primeiro,  realizar  estudos,  por  meio  da  simulação  de  dados,  sobre  a  pontuação
mínima necessária para a progressão nas carreiras de Magistério Superior e EBTT,
constante no RAPPAD vigente.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas 
atribuições, resolve:

ATO  Nº  11/CEPE, DE  20/03/2019  –  designar  os  membros  da  Comissão
Examinadora  do  Concurso  Público  para  Professor  Classe  A  –  Adjunto  A,
área/subárea de Biotecnologia aplicada ao melhoramento genético de culturas
agrícolas, do Departamento de Fitotecnia, do Centro de Ciências Agrárias, de que
trata  o  Edital  125/2018,  publicado  no  DOU  de  04.01.2019,  conforme  dispõe  a
Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:



Prof. Sérgio Hermínio Brommonschenkel (6525-0) - UFV – Presidente
Prof. Gonçalo Apolinario de Souza Filho – UENF
Prof. Alexandre Siqueira Guedes Coelho – UFG

Suplentes:

Prof. Adriano Nunes Nesi (10263-6) - UFV
Prof. Evandro Novaes – UFLA

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas
atribuições, ad referendum do CEPE, resolve:

ATO Nº 12/CEPE, DE 21/03/2019 -  prorrogar  o  mandato  do  professor  MERCIO
BOTELHO FARIA, matrícula 8429-8/UFV, como Representante Efetivo do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, na Comissão Permanente do Pessoal Docente –
CPPD, com mandato até 20 de março de 2022.

Presidente  do Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão  –  CEPE,  no  uso de  suas
atribuições, resolve:

ATO  Nº  13/CEPE,  DE  25/03/2019  –  designar  os  membros  da  Comissão
Examinadora  do  Concurso  Público  para  Professor  Classe  A  –  Adjunto  A,
área/subárea de Nutrição de não ruminantes, do Departamento de Zootecnia, do
Centro de Ciências Agrárias, de que trata o Edital  09/2019, publicado no DOU de
07.02.2019, conforme dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:
Prof. Paulo Sávio Lopes (6797-0) - UFV – Presidente
Prof. Charles Kiefer – UFMS
Prof. Urbano dos Santos Ruiz – ESALQ/USP
Suplentes:
Prof.ª Renata Veroneze (12349-8) - UFV
Prof. Wilson Moreira Dutra Junior – UFPE

ATO  Nº  14/CEPE,  DE  25/03/2019  –  designar  os  membros  da  Comissão
Examinadora  do  Concurso  Público  para  Professor  Classe  A  –  Adjunto  A,
área/subárea de Ciências Biológicas – Zoologia de Invertebrados e Biofísica /
Zoologia de Invertebrados; Fundamentos de Física e Biofísica, do Campus UFV-
Rio  Paranaíba, de  que trata  o  Edital  03/2019,  publicado  no  DOU de 17.01.2019,
conforme dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:

Prof.ª Alessandra Angélica de Pádua Bueno – UFLA – Presidente
Prof. Theo Rolla Paula Mota – UFMG
Prof. Vinícius Albano Araújo – UFRJ
Suplentes:
Prof. Jerome Paul Armand Laurent Baron – UFMG
Prof.ª Adriane Cristina Araújo Braga – UFES

Publique-se e cumpra-se. Nilda de Fátima Ferreira, Presidente do CEPE.



BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • c  omunicar  @ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

	ATOS: 08 a 14/2019/CEPE
	ATO Nº 08/CEPE, DE 08/03/2019 – designar os conselheiros CLÁUDIO LISIAS MAFRA DE SIQUEIRA, matrícula 8128-X/UFV; e ISRAEL ROSA DA SILVA, matrícula 11828-1, para comporem a Comissão de Acordos, Contratos e Convênios do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em substituição a Michel Filiphy Silva Santos, matrícula 81916 e MATEUS SILVA FIGUEIREDO, matrícula 81943.
	ATO Nº 13/CEPE, DE 25/03/2019 – designar os membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – Adjunto A, área/subárea de Nutrição de não ruminantes, do Departamento de Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 09/2019, publicado no DOU de 07.02.2019, conforme dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

